conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte lei:
ART. 1º-Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por tendência de 
excesso  de  arrecadação até  o  limite  de  R$  94.116,00  (noventa  e  quatro  mil,  cento  e 
dezesseis reais) junto a Lei n° 5.662 de 26.12.2024 que estima a receita e fixa a despesa 
para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2025, para criação das rubricas 
orçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

08.02
GASTOS COM RECURSO DO 

FUNDEB

[...]

ARRECADAÇÃO NO VALOR DE  R$ 94.116,00  JUNTO A LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL – LOA 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
                       O presente projeto de lei, senhores vereadores, objetiva a  abertura de 
crédito suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 57.416,17 (cinquenta e sete 
mil, quatrocentos  e  dezesseis  reais  e  dezessete  centavos),  e  tendência  de  excesso  de 
arrecadação  no  valor  de  R$  94.116,00  (noventa  e  quatro  mil,  cento  e  dezesseis  reais), 
vinculada  à  fonte  de  recurso  1604  -Transferências  provenientes  do  Governo  Federal 
destinadas ao vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate as 
Endemias,  referente  aos  detalhamentos:  4500  Custeio  Atenção  Básica.